Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/ -237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
t& operatorit ekonomik “ Albi Company” Sh.P.K. t& dafés 18.06.2023 kundér njoftimit pér
kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “78 Renovimi
dhe mirémbajtja e [EAA - gélgerosja” me nr. t& prokurimit 616-24-5609-5-2-1, Komuna e
Prishtinés (Autoriteti Kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

MIRATOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“ Albi Company” Sh.P.K. t& datés 18.06.2023 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes
s& tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “78 Renovimi dhe mirémbajtja
e [EAA - gélgerosja” me nr. t& prokurimit 616-24-5609-5-2-1.

IL. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé t& publikoj Formularin
pér Korigjimin e Gabimeve né Njoftimet e Publikuara pérmes té cilit do té bg
korigjimin e kérkesave mbi kapacitetin teknik dhe profesional né dosjen e tenderit
sipas t¢ gjeturave t& evidentuara mé poshté né kété vendim.

I11. NJOFTOHEN t¢ gjitha palét e interesuara lidhur me kéts vendim pérmes publikimit
né platformén E-Prokurimi né adresén https:// e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Albi Company” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 18.06.2023
ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “78 Renovimi dhe mirémbaijtja e IEAA -
gélgerosja” me nr. t& prokurimit 616-24-5609-5-2-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim te parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa &shté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér t& shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& két€ ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

P.1. - “kerkojme nga ana e juaj si AK-se qe te largohet pozicioni 12.2 nga paramasa’” .

P.2. - “Pozicioni 6.7 duhet te permiresohet te behet 3500 m. Te masa rrafshuese duhet te shtohet
pershkrimi edhe demolimi (shtohet teksti) -Duhet te shtohet edhe nje pozicion te demolimi I mases
se gledit per plafone 3500 m. - Sipas paramases ngjyrosje te mureve kemi 16630 m”

P.3. - “ne si OE ankues, por nga ana juaj si AK qe te eliminohet kerkesa e pikes D ku kerkohet Nje
Inxhinier i Diplomuar Ndertimtarise Drejtimi Hidroteknik”.

P.4. - “kerkojme nga ana e juaj si AK qe te eliminohet kerkesa e pikes E ku kerkohet Nje Inxhinier
i diplomuar i Makinerise”.

P.5. - “kerkojme nga ana juaj si AK qe te eliminohet kerkesa e pikes E ku kerkohet Nje Gjeoder ose
Bacelore i Gjeodezise me Licence nga AKK”.

P.6. - “Ne piken G tek kerkesa 2 eshte kerkuar Nje Inxhinier ose Bacelore per Menaxhimin e
emergjencave i trajnuar per siguri dhe shendet ne pune Pyetje per piken G - A lejohet ge te posedoje
Diplome Master per menaxhimin e Emergjencave dhe A lejohet qge per te njejtin te dorezojme
Certifikaten ku i njejti ka dhene provimit profesional nga fusha e sigurise dhe shendetit ne pune
prane MPMS”.

P.7. - “kerkojme qe te eliminohet kerkesa Nje parketshtrues”.

P.8. - “kerkojme qge te eliminohet kerkesa Nje person i certifikuar per rrezikun nga lartesia dhe
perdorimi i PMI per mbrotje nga lartesia”.

P.9. - “Se paku nje kamion me kran me peshe bartese 1 deri 2 ton Se paku nje kamion me kran me
peshe bartese mbi 10 ton Konsiderojme se keto dy kamion me kran duke u specifikuar pesha bartese
jane te pa arsyeshme pasige me punet qe jane parashikuar te ekzekutohen jane pune renovuese ku
keto paisje aspak nuk jane te nevojshme gjate ekzekutimit. Ne si OE duke analizuar paramasen dhe
parallogarine konsiderojme se me se e mjaftueshme eshte nje kamion me kran me peshe mbartese
deri 10 tone. Andaj kerkojme ge per paisjet 1 dhe 2 te jete vetem nje kamion me kran ge ka peshe
bartese deri 10 ton”.

P.10. - “kerkojme ge te eliminohet kerkesa nr 4 thithese elektrike”.

P.11. - “Sé paku njé ashensor pér bartjen e materialit Kjo kerkese eshie e pa dobishme gjate
ekzekutimit te puneve neper objekte shkollore, ku ne gjithe shkollet nuk ekziston ndonje hapesire
ge vendoset ky ashensore per bartje te materialeve, Ku dihet se shumiva e shkollave ekzistuese jane
me lartesi ndertimi perdhes dhe nje kat Andaj nuk eshie lartesi e kateve ne shkolla ge te behet
mbartja e materialeve pa teter me ashensor, Ndoshta renovimet e parashikuar ne objekte jane ne
katin perdhes qe nuk eshte e nevojshme as asshensori. Eshte kriter ge pretendojme se ju eshie
pergatite per ndonje operat ekonimik te veqant”.

Lidhur me pretendimet ankimore t& parashtruesit, fillimisht duhet cekur se pérmes
nenit 10 paragrafit 10.3 t&¢ RRPP &shté pércaktuar se njésia kérkuese ndér té tjera ka
pérgjegjésiné pér t& pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogariné. Tutje pérmes nenit 11 paragrafit 11.3
té RRPP pércaktohet se zyrtari i prokurimit ndér té tjera né bashképunim me njésiné
kérkuese i koordinon dokumentet, projektet, specifikimet, termat e referencés,
paramasat, parallogarité dhe vizatimet.

Sa i pérket pretendimit me nr. 8 dhe 9, né koordinim me njésiné kérkuese éshté gjetur se
kéto pretendime jané té bazuara pér arsye se kérkesat gé ju referohen kéto pretendime
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nuk jané kérkesa apsolutisht té domosdoshme. Prandaj AK do t& publikoj formularin pér
korrigjimin e gabimeve pérmes t& cilit do t& ndryshoj apo do té largoj né térési kéto
kérkesa té dosjes sé tenderit.

Sa i pérket pretendimeve té tjera ankimore (1,2, 3, 4,5, 6,7, 10 dhe 11), t& gjitha kérkesat
e dosjes sé tenderit jané pércaktuar né koordinim t& ploté me njésiné kérkuese. Si t€ tilla
kéto kérkesa té dosjes sé tenderit mbeten t& pandryshuara sepse jo vetém qé jané né
pérputhje t& ploté me géllimine projektit dhe nevojat e njésisé kérkuese, por jané edhe té
domosdoshme qé té realizohet me sukses, pra né ményré efikase dhe efektive kontrata
qé synohet té lidhet pérmes kétij aktiviteti t& prokurimit. N&é anén fjetér parashtruesi nuk
ka prezantuar asnjé argument pse kéto kérkesa t& dosjes sé tenderit nuk jané t& lejuara
sipas LPP né fugi duke mbéshtetur argumentet né prova apo déshmi konkrete. Vlen t&
thuhet se parashtruesi né rast se ka paqartési apo pyetje lidhur me ményrén e formulimit
t& kérkesave té caktuara né dosjen e tenderit, atéher& mund t& parashtroj kérkesé t& re pér
sqarime shtesé duke pérdorur formularin e KRPP - B47 Letér standarde e kérkesés pér
sqarimin e tenderit ose té referohet t& sqarimet qé tanimé mund t& jené béré nga AK.
Formulari i kérkesés pér rishqyrtim (F02) nuk sshté i destinuar pér veprime juridike
pértej atyre qé jané pércaktuar sipas nenit 59, 60 et. al. t& RRPP. Pérndryshe ¢do operator
ekonomik e mbané pérgjegjésiné e ploté pér gabimet eventuale me rastin e ofertimit né
njé aktivitet t& prokurimit.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi ka paragitur argumente té
qéndrueshme pér t& mbéshtetur vetém pretendimet e tij ankimore me nr. 8 dhe 9 por jo
edhe pretendimet tjera ankimore. Prandaj kérkesa e tij pér rishqyrtim &shté miratuar sie
bazuar vetém pjesérisht.

Pér pikeén I dhe 11 t& ketij vendimi sshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1.2. t& RRPP.

Pér pikén 111 dhe pikén IV t& kétjj vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63
paragrafin 63.2. t& RRPP.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishtiné, 24.06.2024

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& parages ankesé p Ag6 Preanifshqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij véndimi.
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